
 
 
 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 

al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le 

regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) n. 9030 del 01/12/2022 

che approva il programma nazionale "PN Giovani, donne e lavoro FSE+ 2021-

2027", per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” in Italia; 

VISTA  la relazione di autovalutazione dell’Italia sulla condizione abilitante n. 3. “Effettiva 

applicazione e attuazione della Carta dei diritti fondamentali dell'UE” che indica 

il “Punto di contatto” qualificato, come strumento di garanzia, nell’attuazione del 

Programma, della conformità della stessa alla Carta; 

VISTA  la nota Ares (2022) 6296829 del 12 settembre 2022, in cui la Commissione Europea 

riporta che, come indicato dalla relazione di autovalutazione di cui al punto 

precedente, deve essere istituito dall’Autorità di Gestione un punto di contatto 

dedicato, con il compito di vigilare sulla conformità del Programma e della relativa 

attuazione rispetto alla Carta dei diritti fondamentali dell’UE; 

VISTA  la nota del Dipartimento delle Politiche di Coesione n. 6494 del 22/09/2022 che 

comunica la necessità di procedere alla nomina di un punto di contatto con 

riferimento alla condizione abilitante “Effettiva applicazione e attuazione della 

Carta dei diritti fondamentali dell'UE”; 

VISTO  il D.M. n.13 del 25 gennaio 2022, pubblicato in GU n. 60 del 12 marzo 2022, che 

definisce l'individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non 

generale nell'ambito del Segretariato Generale e delle Direzioni Generali, 

unitamente alle loro competenze; 

VISTO  il D.P.R. del 7 giugno 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 5 luglio 2021, che 

conferisce al dott. Raffaele Tangorra l'incarico di Commissario straordinario 

dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (di seguito ANPAL), al 

fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia e far seguito a quanto 

previsto dall’art.46 c.2 del decreto legge 73/2021 (cosiddetto “sostegni bis”), che 

dettaglia il nuovo assetto della dirigenza dell'ANPAL e la gestione commissariale 

provvisoria e che modifica quanto statuito con il d.lgs. 150 del 2015, con il quale 

è stata istituita l'Agenzia; 

CONSIDERATO  che il punto di contatto ha il compito di: 

− vigilare sulla conformità dei programmi finanziati dai Fondi e della loro 

attuazione con le rilevanti disposizioni della Carta; 

− esaminare eventuali reclami; 



 
 

2 

− coinvolgere, se del caso, gli organismi competenti per materia, anche al fine di 

individuare le più efficaci misure correttive da sottoporre all’Autorità di 

gestione; 

− partecipare alle sedute del Comitato di Sorveglianza in qualità di componente 

del medesimo; 

CONSIDERATO  che l’incarico di Punto di contatto dev’essere attribuito a esperti in materia di 

programmazione ed attuazione dei Fondi strutturali; 

 

DATO ATTO che il dott. Alessandro Lepidini, Tecnologo III Livello, dispone delle adeguate 

competenze ed esperienze richieste per poter svolgere le funzioni di punto di 

contatto sopra richiamate. 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa il Dott. Alessandro Lepidini – Tecnologo III Livello - è individuato 

come Punto di contatto per il Programma Nazionale “Giovani, donne e lavoro” FSE+ 2021/2027 per la 

vigilanza sull’effettiva applicazione e attuazione della Carta dei diritti fondamentali dell’UE. 

 

Raffaele Tangorra 


		2023-04-19T10:38:15+0000
	Raffaele Michele Tangorra




